



Til Børne- og Ungdomsudvalget

12-06-2013

Notat om U-turns tilbud til skoler og uddannelsesinstitutioner i København

Sagsnr.

2013-21384

Dokumentnr.

2013-371809

Sagsbehandler

Lars Theilgaard

På BUU-mødet den 13. marts 2013 blev der under behandlingen af punkt 3 ”Høring om sundhedspolitikken – status 2012” stillet spørgsmål om U-turns tilbud til skoler og uddannelsesinstitutioner, herunder om tilbuddenes indhold, og om hvorvidt de til formålet afsatte midler vurderes at være tilstrækkelige givet skolernes behov.

U-turn - under Center for Unge og Misbrug - er Socialforvaltningens tilbud til unge under 25 år, der har problemer med hash og stoffer. Centerets primære opgave er en åben og anonym rådgivning og behandling til unge, der har et misbrug eller er på vej ud i et misbrug samt til deres pårørende. Derudover har U-turn også haft en rådgivende funktion i f. t. skoler og uddannelsesinstitutioner, hvor der har været reel bekymring om hashrygning eller brug af stoffer blandt de unge. Her har medarbejdere fra U-turn typisk deltaget ved et forældre-møde og holdt oplæg til forældregruppen, skitseret forskellige værktøjer, som forældrene kunne bruge i dialogen med deres unge, og præsenteret de muligheder for rådgivning og støtte, som U-turn i øvrigt har.

U-turn oplyser, at man ikke længere har ressourcer til at efterkomme denne rådgivende funktion over for skoler og uddannelsesinstitutioner, og at man derfor ikke længere kan efterkomme efterspørgselen fra de københavnske skoler. U-turn har oplevet en massiv tilgang til den anonyme rådgivning og et stigende antal henvendelser fra samarbejdspartnere, og har derfor valgt at prioritere ressourcerne i f. t. unge, der selv henvender sig. Der mangler således et tilbud til skoleklasser, der har konkret mistanke om hash- eller stofmisbrug, og hvor lærerne i klassen og forældrene er usikre på, hvad de skal stille op. De SSP-repræsentanter, der varetager indsatsen ”En teenager i Familien”, vurderes på nuværende tidspunkt ikke at besidde de fornødne kompetencer til at kunne varetage denne opgave.

Indholdsmæssigt har der været en god sammenhæng med U-turns rådgivende funktion til klasser, hvor der er opstået reelle problemer med typisk hashrygning – eller har været mistanke herom - og BUF/SUFs forebyggende indsats ”En teenager i Familien”. Hvor ”En teenager i Familien” har fokus på den tidlige forebyggende dialog med forældrene i klasser, hvor alkohol- eller hashforbruget endnu ikke er et problem, har U-turns tilbud været målrettet de klasser, hvor problemerne er opstået.

Sundhed og Indkøb

Gyldenløvesgade 15
1502 København V

Mobil
2617 4360

E-mail
lt@buf.kk.dk

www.kk.dk

U-turn afholder stadig kurser for forældre til unge, som ryger hash eller tager stoffer – det drejer sig både om forældre, der har en ung i U-turns behandlingstilbud, og forældre, der blot er bekymrede for deres barn og søger rådgivning. U-turn giver ligeledes rådgivning til professionelle, der arbejder med unge i Københavns Kommune, og U-turn har bidraget til uddannelsen af de SSP-repræsentanter, der varetager indsatsen ”En teenager i Familien”, ligesom rådgivere fra U-turn ved flere lejligheder har sparret med aktører på skoleområdet omkring rusmiddelproblematikker.

Center for Unge og Misbrug har tidligere med stor succes gennemført hashgrupper i samarbejde med Produktionsskolerne i København. P.t. forestår Center for Unge og Misbrug et projekt Unge, Alkohol og Stoffer finansieret af Sundhedsstyrelsen, der involverer Københavns Ungdomsskole samt 3 ungdomsuddannelser. Her arbejdes med konceptudvikling, kompetenceudvikling af nøglepersoner, rusmiddelpolitikker og konkrete indsatser.

Forvaltningen er allerede i dialog med U-turn i f. t. hvilke muligheder, der er for at genetablere et tilbud til skoler/klasser med akutte rusmiddelproblemer samt hvilket indhold et sådant fornyet tilbud bør have - fx formøde med klasselæreren, dialog med eleverne i klassen, møde med forældre/møde med forældre og elever sammen og evt. samtaler med konkrete unge og deres forældre. Genindførelsen af et rådgivende tilbud fra U-turn til skolerne vil kræve tilførsel af nye ressourcer.